Муниципальное общеобразовательное учреждение

Чарская средняя общеобразовательная школа №1

(МОУЧСОШ №1)

Приказ.

29 ноября 2023 г.                                         № 95\1-0

О внесении изменений и дополнений в Правила внутреннего трудового распорядка работников

МОУ Чарская  СОШ № 1

 На основании протеста Прокуратуры Каларского района от 22.11.2023г. № 07-22- 2023/Прдп82-23-

20760001 и приведением данного Положения в соответствие с требованиями законодательства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения и дополнения в Правила внутреннего трудового распорядка по следующим

пунктам:

- пункт 2. внести следующие изменения и дополнения:

 п.п. 2.2. Прием на работу оформляется трудовым договором между директором и работником,

Директор вправе издать на основании заключенного трудового договора приказ (распоряжение) о

приеме на работу. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать

условиям заключенного трудового договора.

При приеме на работу (до подписания трудового договора) директор обязан ознакомить работника

под роспись с правилами внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными

актами, непосредственно связанными с трудовой деятельностью работника, коллективным

договором.

п.п. 2.4. При приеме на работу (заключении трудового договора) поступающий на работу

предъявляет следующие документы:

- паспорт или другой документ, удостоверяющий личность;

 - трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, за исключением случаев, если

трудовой договор заключается впервые, документ, подтверждающий регистрацию в системе

индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа;

 - документы воинского учета для военнообязанных и лиц подлежащих призыву на военную

службу;

 - медицинские документы, предусмотренные законодательством;

- документ об образовании и (или) о квалификации или наличии специальных знаний – при

поступлении на работу, требующую специальных знаний или специальной подготовки;

 - справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о

прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и

по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере внутренних дел,

 - при поступлении на работу, связанную с деятельностью, к осуществлению которой в соответствии

с настоящим Кодексом, иным федеральным законом не допускаются лица, имеющие или имевшие

судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию;

- справку о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за

потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых

потенциально опасных психоактивных веществ, которая выдана в порядке и по форме, которые

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере внутренних дел,

- при поступлении на работу, связанную с деятельностью, к осуществлению которой в соответствии

с федеральными законами не допускаются лица, подвергнутые административному наказанию за

потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых

потенциально опасных психоактивных веществ, до окончания срока, в течение которого лицо

считается подвергнутым административному наказанию;

- В отдельных случаях с учетом специфики работы настоящим Кодексом, иными федеральными

законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства

Российской Федерации может предусматриваться необходимость предъявления при заключении

трудового договора дополнительных документов;

- К педагогической деятельности допускаются лица, имеющие образовательный ценз, который

определяется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в сфере

образования.

К педагогической деятельности не допускаются лица:

лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в

законную силу приговором суда;

имеющие или имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением

лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим

основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за

исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую

психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), половой неприкосновенности и

половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и

общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и

безопасности человечества, а также против общественной безопасности, за исключением случаев,

предусмотренных частью третьей настоящей статьи;

 - имеющие неснятую или непогашенную судимость за иные умышленные тяжкие и особо тяжкие

преступления, не указанные в абзаце третьем настоящей части;

- признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;

 - имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.

 - Лица из числа указанных в абзаце третьем части второй настоящей статьи, имевшие судимость за

совершение преступлений небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против жизни и

здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в

медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и

клеветы), семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности,

основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а

также против общественной безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении которых

по обвинению в совершении этих преступлений прекращено по нереабилитирующим основаниям,

могут быть допущены к педагогической деятельности при наличии решения комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав, созданной высшим исполнительным органом

государственной власти субъекта Российской Федерации, о допуске их к педагогической

деятельности.

 - пункт 7 внести следующие дополнения:

 7.1. Режим рабочего времени должен предусматривать продолжительность рабочей недели:

(пятидневная с двумя выходными днями, шестидневная с одним выходным днем, рабочая неделя с

предоставлением выходных дней по скользящему графику, неполная рабочая неделя),

 работу с ненормированным рабочим днем для отдельных категорий работников,

продолжительность ежедневной работы (смены), в том числе неполного рабочего дня (смены),

время начала и окончания работы, время перерывов в работе, число смен в сутки,

чередование рабочих и нерабочих дней, которые устанавливаются правилами внутреннего

трудового распорядка в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными

правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором,

соглашениями, а для работников, режим рабочего времени которых отличается от общих правил,

установленных у данного работодателя - трудовым договором (ст. 100 ТК РФ). 7.1.1.

Время отдыха - время, в течение которого работник свободен от исполнения трудовых

обязанностей и которое он может использовать по своему усмотрению (ст. 106 ТК РФ).

Видами времени отдыха являются (ст. 107 ТК РФ):

- перерывы в течение рабочего дня (смены);

- ежедневный (междусменный) отдых;

- выходные дни (еженедельный непрерывный отдых);

 - нерабочие праздничные дни;

 - отпуска.

Перерывы для отдыха и питания (ст. 108 ТК РФ)

- В течение рабочего дня (смены) работнику должен быть предоставлен перерыв для отдыха и

питания продолжительностью не более двух часов и не менее 30 минут, который в рабочее время

не включается.

Правилами внутреннего трудового распорядка или трудовым договором может быть

предусмотрено, что указанный перерыв может не предоставляться работнику, если установленная

для него продолжительность ежедневной работы (смены) не превышает четырех часов.

- Время предоставления перерыва и его конкретная продолжительность устанавливаются

правилами внутреннего трудового распорядка или по соглашению между работником и

работодателем.

- На работах, где по условиям производства (работы) предоставление перерыва для отдыха и

питания невозможно, работодатель обязан обеспечить работнику возможность отдыха и приема

пищи в рабочее время. Перечень таких работ, а также места для отдыха и приема пищи

устанавливаются правилами внутреннего трудового распорядка.

Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                      Е.А. Кочижова

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-12-18T12:08:45+0500